



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月10日
東証一部

上場会社名 株式会社ビー・エム・エル 上場取引所
コード番号 4694 URL http://www.bml.co.jp/
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)近藤 健介
問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員企画本部長 (氏名)武部 憲尚 (TEL)03(3350)0111
四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	98,288	5.8	12,745	42.5	13,217	43.1	8,650	48.8
2020年3月期第3四半期	92,857	4.2	8,941	1.9	9,234	1.6	5,812	3.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 8,826百万円(40.1%) 2020年3月期第3四半期 6,299百万円(9.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	212.90	212.67
2020年3月期第3四半期	136.41	136.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	128,390	87,311	64.5
2020年3月期	116,273	80,422	65.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 82,756百万円 2020年3月期 76,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2021年3月期	—	20.00	—		
2021年3月期(予想)				25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	133,500	10.6	17,000	74.1	17,500	71.4	10,500	64.7	258.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社、除外 — 社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期3Q	44,014,726株	2020年3月期	44,014,726株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	3,373,662株	2020年3月期	3,393,015株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期3Q	40,631,343株	2020年3月期3Q	42,605,893株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済対策効果により持ち直しの動きがあったものの新型コロナウイルス感染症の影響は大きく依然として厳しい状況にあります。

このような状況のもと当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高98,288百万円（前年同期比5.8%増）、営業利益12,745百万円（前年同期比42.5%増）、経常利益13,217百万円（前年同期比43.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8,650百万円（前年同期比48.8%増）となりました。受託臨床検査業界におきましては、新型コロナウイルスの感染拡大により患者の受診控えが発生していましたが、緊急事態宣言解除後の6月以降は緩やかに持ち直しの動きがみられます。しかしながら同業他社との競争は続いていることから、事業環境は引き続き厳しい状況にあります。

以下に事業別の概況をご報告いたします。

臨床検査事業につきましては、引き続き新規獲得を図るとともに、新規検査項目、独自検査項目、重点検査項目拡販などの深耕営業を実施し、業績の拡大を図りました。また、新型コロナウイルス(SARS-CoV-2)検査につきましては、検査需要の急速な増加に 대응べく、2020年12月15日にお知らせしました通り、全国10ラボにおいて1日20,900件の受託が可能となるよう検査能力の拡大、体制の強化に取り組んでおり、これに伴い実際の受託検査数も大幅に増加しました。これらにより臨床検査事業の売上高は、前年同期比7.2%の増収となりました。

食品検査事業につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受け取引先の営業自粛等に伴い食品コンサルティング、腸内細菌検査等が減少しておりますが、足元の状況は持ち直しの動きもみられます。これらにより、売上高は前年同期比14.1%の減収となりました。

以上の結果、検査事業の売上高は前年同期比6.3%の増収となりました。

医療情報システム事業の売上高は前年同期比3.7%の減収となりました。クラウド版電子カルテにつきましては、上市できるよう開発を進めています。

その他事業につきましては、調剤薬局事業で新型コロナウイルスの感染拡大に伴い外来患者数が減少していることや、診療報酬改定(薬価)の引き下げの影響を受けております。さらにSMO事業の売上も減少したことにより、前年同期比4.6%の減収となりました。

※SMO:特定の医療機関(治験実施施設)と契約し、その施設に限定して治験業務を支援する機関をいう。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間期末の連結財政状態は、総資産128,390百万円（前期末比12,117百万円増）、純資産87,311百万円（前期末比6,888百万円増）、自己資本比率64.5%（前期末比0.9%減）となっています。

主な増減項目は、資産の部では、流動資産で現金及び預金が4,230百万円、受取手形及び売掛金が7,842百万円、原材料及び貯蔵品が1,061百万円、それぞれ増加した一方、固定資産で投資その他の資産のその他が887百万円減少しています。負債の部では、支払手形及び買掛金が3,966百万円、未払法人税等が978百万円、流動負債のその他が1,877百万円増加した一方、賞与引当金が1,178百万円減少しています。純資産の部では利益剰余金が6,822百万円増加しています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想の修正について

2021年3月期 通期連結業績予想数値の修正 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株あたり 純利益
前回発表予想 (A) (2020年11月10日発表)	121,000	10,000	11,000	7,000	172円27銭
今回修正予想 (B)	133,500	17,000	17,500	10,500	258円41銭
増減額 (B-A)	12,500	7,000	6,500	3,500	—
増減率 (%)	10.3	70.0	59.1	50.0	—
(ご参考)前期通期実績 (2020年3月期通期)	120,732	9,763	10,211	6,375	151円27銭

通期業績予想修正の理由

2021年3月期の連結業績予想につきまして、2020年11月10日に公表いたしました連結業績予想を上回る見込となりましたので、直近の状況を踏まえ、現時点で入手可能な情報をもとに上記のとおり修正いたします。

新型コロナウイルスの感染拡大により4月～5月にかけて患者の受診控えが発生しましたが、6月以降は緩やかに戻りつつあります。新型コロナウイルスPCR検査につきましては、感染者の増加に伴う検査需要の急速な増加に対応べく、段階的に検査設備の拡充を図ってまいりました。当社グループとしましては、2020年12月15日にお知らせいたしました「新型コロナウイルスPCR検査の受託体制の強化について」の通り、全国10ラボにおいて1日20,900件の受託が可能となっており、実際の受託検査数も大幅に増加しています。このような状況を踏まえ2020年11月10日公表の業績予想を上回る見込みとなりました。

※ 上記予想は、現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,213	55,443
受取手形及び売掛金	21,175	29,018
商品及び製品	262	183
仕掛品	545	479
原材料及び貯蔵品	2,324	3,386
その他	1,194	991
貸倒引当金	△105	△73
流動資産合計	76,610	89,429
固定資産		
有形固定資産		
土地	13,556	13,554
その他(純額)	16,199	16,695
有形固定資産合計	29,755	30,249
無形固定資産		
その他	4,039	3,722
無形固定資産合計	4,039	3,722
投資その他の資産		
その他	5,962	5,075
貸倒引当金	△93	△86
投資その他の資産合計	5,868	4,989
固定資産合計	39,663	38,961
資産合計	116,273	128,390
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,762	19,729
未払法人税等	1,453	2,432
賞与引当金	3,198	2,020
その他	8,621	10,499
流動負債合計	29,036	34,681
固定負債		
退職給付に係る負債	3,952	3,690
役員退職慰労引当金	236	236
その他	2,625	2,470
固定負債合計	6,813	6,397
負債合計	35,850	41,079

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,045	6,045
資本剰余金	6,705	6,709
利益剰余金	69,337	76,159
自己株式	△6,701	△6,663
株主資本合計	75,387	82,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	671	486
退職給付に係る調整累計額	40	19
その他の包括利益累計額合計	712	505
新株予約権	59	52
非支配株主持分	4,263	4,502
純資産合計	80,422	87,311
負債純資産合計	116,273	128,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	92,857	98,288
売上原価	59,528	60,672
売上総利益	33,328	37,616
販売費及び一般管理費	24,387	24,870
営業利益	8,941	12,745
営業外収益		
不動産賃貸料	46	45
雇用調整助成金	—	126
その他	321	351
営業外収益合計	367	523
営業外費用		
支払利息	27	28
不動産賃貸原価	19	18
自己株式取得費用	19	—
その他	9	5
営業外費用合計	75	52
経常利益	9,234	13,217
特別利益		
投資有価証券売却益	1	252
その他	2	1
特別利益合計	4	254
特別損失		
固定資産除却損	29	45
その他	5	6
特別損失合計	34	51
税金等調整前四半期純利益	9,203	13,419
法人税、住民税及び事業税	2,300	3,845
法人税等調整額	740	540
法人税等合計	3,041	4,386
四半期純利益	6,162	9,033
非支配株主に帰属する四半期純利益	350	383
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,812	8,650

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,162	9,033
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	197	△185
退職給付に係る調整額	△59	△21
その他の包括利益合計	137	△206
四半期包括利益	6,299	8,826
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,950	8,443
非支配株主に係る四半期包括利益	349	383

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

該当事項はありません。

3. その他

販売の状況

検査区分		前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減率(%)
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
検査事業	臨床検査事業 生化学的検査	36,683	39.5	35,567	36.2	△3.0
	血液学的検査	7,678	8.3	7,444	7.6	△3.0
	免疫学的検査	19,010	20.5	17,377	17.7	△8.6
	微生物学的検査	5,199	5.6	4,690	4.7	△9.8
	病理学的検査	6,777	7.3	6,380	6.5	△5.9
	その他検査	9,497	10.2	19,505	19.8	105.4
	(臨床検査事業小計)	84,847	91.4	90,966	92.5	7.2
	その他検査事業	3,641	3.9	3,126	3.2	△14.1
	検査事業小計	88,488	95.3	94,092	95.7	6.3
医療情報システム事業		3,238	3.5	3,118	3.2	△3.7
その他事業		1,129	1.2	1,078	1.1	△4.6
合計		92,857	100.0	98,288	100.0	5.8

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。